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_________________________________________ 
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Teknik- og Miljøforvaltningen  
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 



     
Bygge-, parkerings- og miljømyndighed 

Teknik- og Miljøforvaltningen  

   

 
   
      

  
Besvarelse vedrørende inddragelse af parkeringsplad-
ser ifm. udvidet udeservering 

Medlem af Borgerrepræsentationen Niko Grünfeld (FG – Frie Grønne) 

har den 19. maj 2021 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøfor-

valtningen. 

 
 

Spørgsmål 

I forbindelse med Overførselssagen for 2021 er udvidet udeservering 

for restauranter, barer, caféer mv. blevet en del af aftalen. I modsætning 

til 2020, hvor alle virksomheder i Københavns Kommune kunne ansøge, 

er det med aftalen for 2021 nu kun forbeholdt 4 områder i Indre By.  

  

Den udvidede udeservering medfører inddragelse af parkeringspladser 

til formålet. Jeg vil gerne vide, hvor mange virksomheder, der sidste 

gang fik tildelt en parkeringsplads, fordelt på geografisk placering i Kø-

benhavn, samt bede om en udregning af, hvad det vil koste at inddrage 

de parkeringspladser, som i år ikke er en del af aftalen? Altså hvad koster 

det for Københavns Kommune at geninddrage de omtalte parkerings-

pladser, for de virksomheder, der i år står udenfor aftalen, så alle virk-

somheder kan få mulighed for udvidet udeservering? 

 

 

Svar 

Inddragne parkeringspladser i 2020 

Forvaltningen gav i perioden 18. maj – 30. september 2020 tilladelse til, 

at i alt 89 restaurationer i Københavns Kommune kunne inddrage 155 

parkeringspladser til formålet udvidet udeservering. I Indre By inddra-

gede 53 restaurationer i alt 94,5 parkeringspladser, mens 18 restaurati-

oner på Nørrebro inddrog 35 parkeringspladser. I bydelen Vesterbro-

Kongens Enghave inddrog 9 restaurationer i alt 11,5 parkeringspladser. 

Fordelingen for de øvrige bydele og restaurationer fremgår i tabel 1 

herunder. 
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Tabel 1. Antallet af restauranter, der fik tilladelse til at inddrage parke-

ringspladser, og antallet af inddragede parkeringspladser pr. bydel i 

perioden 18. maj - 30. september 2020 (sommer) 

  Antal restauranter 
Inddragede parke-

ringspladser 

Indre By 53 94,5 

Nørrebro 18 35 

Vesterbro-Kongens Enghave 9 11,5 

Østerbro 4 5 

Valby 2 5 

Amager Vest 1 2 

Amager Øst 1 1 

Bispebjerg 1 1 

Vanløse 0 0 

Brønshøj-Husum 0 0 

 I alt 89 155 

 

I perioden 1. oktober til 31. december 2020 gav forvaltningen tilladelse 

til at 27 restaurationer i Indre By kunne inddrage i alt 42 parkerings-

pladser til udvidet udeservering, mens 13 restaurationer på Nørrebro fik 

tilladelse til at inddrage 27 parkeringspladser. Derudover fik én restau-

ration i Amager Øst tilladelse til at inddrage én parkeringsplads. I de øv-

rige bydele fik ingen restaurationer tilladelse til at inddrage parkerings-

pladser, som det fremgår af tabel 2. 

 

Tabel 2. Antallet af restauranter, der fik tilladelse til at inddrage par-

keringspladser, og antallet af inddragede parkeringspladser pr. bydel i 

perioden 1. oktober – 31. december 2020 (vinter)  

  Antal restauranter 
Inddragede parke-

ringspladser 

Indre By 27 42 

Nørrebro 13 27 

Amager Øst 1 1 

Vesterbro-Kongens Enghave 0 0  

Østerbro 0  0 

Valby 0  0 

Amager Vest 0  0 

Bispebjerg 0  0 

Vanløse 0 0 

Brønshøj-Husum 0 0 

 I alt 41 70 
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Økonomiske konsekvenser ved at gøre den udvidede udeserverings-

ordning i 2021 bydækkende  

En udvidelse af ordningen således at det også bliver muligt at inddrage 

parkeringspladser i den øvrige del af byen, vil umiddelbart kunne rum-

mes inden for den eksisterende økonomi til ordningen, der er gyldig 

indtil den 30. september 2021, jf. budgetnotatet ”TM2 Forlængelse af 

ordning for udvidet udeservering” af 12. februar 2021. 

 

Aftale om overførselssagen 20/21 afsatte den samme finansiering som 

beskrevet i det bagvedliggende budgetnotat. Her lå det til grund, at 

muligheden for at inddrage parkeringspladser ville være bydækkende. 

Aftalen ændrede i forhold til budgetnotatet den periode som ordnin-

gen dækker, så perioden startede en måned og ni dage tidligere, men 

også sluttede en måned tidligere. Forvaltningen vurderer ikke, at denne 

ændring har væsentlig betydning for den samlede økonomi i tiltaget. 

 

 
Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-

og-miljøudvalget. 

 

 

Hans Christian Karsten 

Vicedirektør 
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TM2 Forlængelse af ordning for udvidet udeservering  
 

 
 

Baggrund 
Mange restauranter og caféer i København har siden den 11. marts 2020, hvor de første 
forebyggende retningslinjer fra myndighederne mod udbredelsen af coronavirus blev 
indført, i kortere eller længere perioder været nødt til at holde helt lukket. Når restauranter 
og cafeer i perioden har kunne holde åbent, har det været med restriktioner. Branchen er 
hårdt ramt af konsekvenserne deraf. 
 
Ved Overførselssagen 2019-2020 blev der afsat midler til, at restauranter og caféer i en 
midlertidig periode frem til 1. oktober 2020 kunne tilbyde udvidet udeservering på fortov, 
parkeringspladser og/eller byens pladser. Ordningen har vist sig at være populær blandt 
byens restauranter og caféer og har især tilgodeset de mindre restauranter og caféer, 
som kun kan få meget lidt eller ingen udeservering i den almindelige ordning. Ordningen 
blev midlertidigt forlænget den 30. september 2020 med udløb den 31. december 2020. 
 

Indhold 
Dette budgetnotat præsenterer en forlængelse af denne ordning for udvidet 
udeservering i perioden 1. juni 2021 – 31. oktober 2021. Derudover indgår to tilvalg for 
henholdsvis at forlænge ordningen til 31. december 2021 (tilvalg 1) samt mulighed for at 
gøre ordningen permanent, så den løber i alle år fremadrettet (tilvalg 2). 
 
Forlængelse af ordning for udvidet udeservering 1. juni – 31. oktober 2021 (2,4 mio. kr.) 
Med dette initiativ forlænges den midlertidige ordning, så den også er gyldig i perioden 
fra 1. juni til og med 31. oktober 2021. Denne periode er sat ud fra, at ordningen 
igangsættes hurtigst muligt, dog med det forbehold at ordningen forventeligt først kan 
træde i kraft efter, at Borgerrepræsentationen officielt godkender udmøntningen af 
Overførselssagen den 20. maj 2021, og at efterspørgslen efter ordningen forventes at 
være betydeligt mindre efter 31. oktober. 
 
Restauranter og caféer kan ansøge om at udnytte fortovsarealer, parkarealer og 
parkeringspladser foran facaden til deres restauration til udeservering i denne periode. 
Det vil kun være muligt at ansøge om udeservering på almindelige parkeringspladser. I 
den konkrete vurdering af, om der kan gives tilladelse til udeservering på 
parkeringspladser, vil forvaltningen kigge på belægningsprocenter i nærområdet dertil, 
således at beboerne fortsat vil have mulighed for at finde ledige parkeringspladser i deres 
nærområde. 
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Ordningen har udgifter til sagsbehandling af ansøgninger, opfølgende tilsyn samt 
håndtering af klager fra borgere og erhvervsdrivende samt fra restauranter og cafeer, der 
oplever ikke at kunne få det, de ønsker sig i forhold til udvidet udeservering. Der vil være 
udgifter til tilsyn i selve den periode, hvor ordningen for midlertidigt udvidet 
udeservering er gyldig, samt i de efterfølgende to måneder efter ordningens udløb for at 
sikre, at alt midlertidigt inventar bliver fjernet fra det midlertidige udvidede 
udeserveringsareal.  
 
Tilsynet vil blive prioriteret således, at indsatsen vil være synligt til stede i byen i både dag- 
og aftentimerne. Tilsynet vil kunne føre tilsyn med umiddelbart konstaterede brud på vilkår 
og/eller uhensigtsmæssigheder og samtidig have mulighed for løbende at følge op på 
tilladelser til udeservering samt eventuelt sikre, at endnu ikke tilladte udeserveringer 
lovliggøres og tilpasses til mulighederne det konkrete sted i byen. Ambitionen vil også være, at 
der efter behov og mulighed vil blive ført tilsyn i tilsynsteams på tværs af forskellige 
hjemmelsgrundlag, der kan bidrage til at skabe en helhedsorienteret tilsynsindsats, som 
dermed kan vejlede/regulere omkring hele den konkrete problemstilling og/eller situation.  
 
Ved tilladelse til udeservering på parkeringspladser er der krav om, at serveringsarealet 
afspærres fra vejarealet. Københavns Kommune må ikke stille kommunal afspærring op 
for erhvervslivet, og restauranter og caféer vil derfor skulle afholde udgifterne til opstilling 
af godkendt afspærring. 
 
Restauranterne vil have mulighed for at anvende blomsterkasser eller anden midlertidig 
begrønning som afskærmning, men i 2021 kan der komme skærpede krav til 
afskærmningens robusthed på baggrund af erfaringerne fra 2020, hvor afskærmningen 
nogle steder havde en for midlertidig karakter.  
 
Udgifterne til sagsbehandling er fastsat på baggrund af forvaltningens erfaringer med, at 
ansøgninger om udeservering på parkeringspladser er komplekse at behandle, da der 
stilles store krav til sikkerhed for de besøgende og forbikørende. Ligeledes er overvejelser 
om parkeringsmuligheder for beboerne i nærområdet, varelevering, hensynet til den 
almindelige trafik samt nabohensyn i forhold til støj, lugt mv. også relevante at inddrage i 
den konkrete vurdering. Ansøgningerne om at anvende parkeringspladserne i 
sommermånederne til udeservering skal desuden sagsbehandles på ny for de 
restaurationer, der i 2020 fik tilladelse, da der kan være sket væsentlige ændringer i 
parkeringsbelægningen, den fysiske indretning og/eller brugen af byrummet i 
nærmiljøet til de pågældende udeserveringer siden sommeren 2020.  
 
Derudover skal politiet godkende udeserveringsarealet på parkeringspladser, hvilket ofte 
kræver en løbende dialog mellem Københavns Politi, Københavns Kommune og 
ansøgeren for at tilvejebringe tilstrækkelig dokumentation for og afspærring af det 
ansøgte udeserveringsareal.  
 
Udgifterne til administration af ordningen beløber sig til 2,4 mio. kr. Dette beløb er højere 
end finansieringen af den midlertidige ordning i 2020 og afspejler de reelle udgifter 
forbundet med at administrere ordningen med udvidede udeserveringer.     
 
For at Teknik- og Miljøforvaltningen kan give tilladelser til udvidet udeservering fra 1. juni 
2021, er det en forudsætning, at ordningen inden da vedtages politisk i Teknik- og 
Miljøudvalget, og Teknik- og Miljøforvaltningen vil i sin indstilling til Teknik- og 
Miljøudvalget anbefale, at ordningen læner sig op ad administrationsgrundlaget for 
midlertidigt udvidet udeservering, der blev vedtaget af Teknik- og Miljøudvalget den 18. maj 
2020. Der kan være behov for, at der sker enkelte præciseringer eller tilføjelser til 
administrationsgrundlaget baseret på erfaringerne fra 2020, herunder kan det være relevant 

at specificere, om udeserveringsarealet skal fjernes under restaurationers ferielukning. Hertil 
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skal der senest 1. maj 2021 være ansat sagsbehandlere, så de kan oplæres inden 
sagsbehandlingen af indkomne ansøgninger 1. juni. 
 
Det forventes på baggrund af erfaringer fra ordningen i 2020, at op mod 450 
parkeringspladser kan blive midlertidigt inddraget i forbindelse med den midlertidige 
ordning. 
 
Tilvalg 1. Udvidet udeservering fra 1. november – 31. december 2021 (0,6 mio. kr.) 
Som et tilvalg til ovenstående initiativ kan ordningen også gælde hele året ud og dermed 
samlet gælde fra 1. juni – 31. december. Efterspørgslen efter ordningen i perioden 1. 
november til 31. december 2021 forventes at være mindre grundet årstiden og vil 
primært kræve udgifter til yderligere tilsyn, der vil løbe ind i 2022 samt medføre et 
indtægtstab fra de parkeringspladser, der ikke kan anvendes til parkering i yderligere to 
måneder.  
 
Det forventes at 450 parkeringspladser midlertidigt nedlægges i perioden. 
 
Tilvalg 2. Permanent ordning for udvidet udeservering 1. maj – 31. oktober (7,2 mio. kr. i 
drift) 
Som et tilvalg til ovenstående initiativ kan ordning for udvidet udeservering gøres 
permanent således, at den gælder hvert år fra 2022 i perioden 1. maj – 31. oktober. Denne 
periode foreslås, da efterspørgslen efter ordningen fra både erhvervsdrivende og borgere 
forventes at være størst i denne periode.  
 
En permanent ordning vil indgå i indstillingen om midlertidigt udvidet udeservering i 
2021, som forelægges Teknik- og Miljøudvalget forud for ordningens ibrugtagning 1. juni 
2021. En permanent ordning for udvidet udeservering forudsætter inddragelse af berørte 
borgere og erhvervsdrivende i de områder af byen, der forventes at blive mest berørt af 
ordningen samt relevante interessenter og videre politisk behandling, inden den 
permanente ordning kan endeligt tilrettelægges. Det gælder både ift. 
administrationsgrundlaget for en permanent ordning og koordinering med kommunens 
øvrige indsatser ift. restaurations- og nattelivsplanen; fredeliggørelse af Middelalderbyen, 
trafik- og byrumsforsøg og/eller mindre eller ingen biltrafik på udvalgte veje; og 
erhvervsstrategi.  
 
Med en permanent ordning vil der også være behov for koordinering af en fælles praksis 
for sagsbehandling, snitflader og krav til afspærring, sikkerhed mv. mellem myndigheder 
i Københavns Kommune og Københavns Politi. Den nuværende ansøgningsportal for 
udeservering skal også udvikles, således at der er én samlet indgang for ansøgninger om 
udeservering og dermed også ét samlet sagsbehandlingsforløb i stedet for to indgange 
som nu. 
 
Det forventes, at op mod 450 parkeringspladser årligt midlertidigt nedlægges i perioden. 
 
Overordnede målsætninger og effekter 
Formålet med ordningen er at understøtte byens restaurationsliv i en tid med Corona og 
desuden skabe rammerne for øget byliv, der både kommer byen som helhed og 
restaurationerne til gavn.  
 

Økonomi 
Initiativet har estimerede driftsudgifter på i alt 2,4 mio. kr. i 2021. Der er desuden 
mindreindtægter på parkering forbundet med indsatsen på 3,9 mio. kr. i 2021. Projektet 
forventes ibrugtaget 1. maj 2021. 
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Tilvalg 1 har estimerede driftsudgifter på 0,2 mio. kr. i 2021 og 0,5 mio. kr. i 2022. Der er 
desuden mindreindtægter på parkering forbundet med indsatsen på 1,6 mio. kr. i 2021. 
tilvalget forventes ibrugtaget 1. november 2021. 
 
Tilvalg 2 har estimerede driftsudgifter på 2,4 mio. kr. årligt i 2022 og frem og estimerede 
anlægsudgifter på 0,5 mio. kr. årligt i 2021 og 2022. Der er desuden mindreindtægter på 
parkering forbundet med indsatsen på 4,7 mio. kr. årligt i 2022 og frem. 
 
Indsatsen vil medføre et indtægtstab fra de parkeringspladser, der ikke kan anvendes til 
parkering i perioden. I beregningen af anslåede mindreindtægter er det forudsat, at 450 
parkeringspladser i perioden vil blive afspærret, og at disse fordeler sig mellem 
betalingszonerne, som erfaringerne med den midlertidige ordning i 2020 har vist. Dette 
vil normalt resultere i en gennemsnitlig mindreindtægt pr. plads, pr. måned på 1.752 kr.  
 
Reglerne for statens modregning af kommunens parkeringsindtægter betyder, at mer-
/mindreindtægter fra betalingsparkering som udgangspunkt skal afregnes med staten, 
og derfor ikke har finansiel betydning for Københavns Kommune. Mer-
/mindreindtægterne vil dog påvirke servicemåltallet med 1:1. 
 
Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder  

Aktiviteter i forslaget  
(1.000 kr. – 2021 p/l) 

Styrings-
område 

2021 2022 2023 2024 I alt 

Forlængelse af ordning for udvidet udeservering 1. juni – 31. oktober 2021 

Tilsyn med udeserveringstilladelser Service 1.200    1.200 

Myndighedsbehandling Service 1.200    1.200 

Reduktion af parkeringsindtægter Service 3.942    3.942 

Statslig modregning af mindreindtægter på 
parkering 

Finans-
poster 

-3.942 
   

-3.942 

Initiativ i alt  2.400    2.400 

Tilvalg 1. Udvidet udeservering fra 1. november – 31. december 2021 

Tilsyn med udeserveringstilladelser Service 150    150 

Myndighedsbehandling Service 150 300   450 

Reduktion af parkeringsindtægter Service 1.577    1.577 

Statslig modregning af mindreindtægter på 
parkering 

Finans-
poster 

-1.577    -1.577 

Tilvalg 1 i alt  300 300   600 

Tilvalg 2. Permanent ordning for udvidet udeservering 1. maj – 31. oktober 

Tilsyn med udeserveringstilladelser Service  1.200 1.200 1.200 3.600 

Myndighedsbehandling Service  1.200 1.200 1.200 3.600 

Udvikling af ansøgningsportalen Anlæg 500 500   1.000 

Reduktion af parkeringsindtægter Service  4.730 4.730 4.730 14.190 

Statslig modregning af mindreindtægter på 
parkering 

Finans-
poster 

 -4.730 -4.730 -4.730 -14.190 

Tilvalg 2 i alt  500 2.900 2.400 2.400 8.200 

Udgifter i alt   3.200 3.200 2.400 2.400 11.200 
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Bevillingstekniske oplysninger 
 
Tabel 2 – Serviceudgifter 

Service (1.000 kr. – 2021 p/l) Bevilling 2021 2022 2023 2024 I alt 

Anlægsudgifter       

Tilvalg 2. Udvikling af ansøgningsportalen 2000 500 500   1.000 

Anlægsudgifter i alt  500 500   1.000 

Serviceudgifter       

Tilsyn med udeserveringstilladelser 1000 1.200    1.200 

Myndighedsbehandling 1000 1.200    1.200 

Tilvalg 1. Tilsyn 1000 150    150 

Tilvalg 1. Myndighedsbehandling 1000 150 300   450 

Tilvalg 2. Tilsyn 1000  1.200 1.200 1.200 3.600 

Tilvalg 2. Myndighedsbehandling 1000  1.200 1.200 1.200 3.600 

Serviceudgifter i alt  2.700 2.700 2.400 2.400 10.200 

Afledte servicemåltalseffekter       

Reduktion af parkeringsindtægter 1010 3.942    3.942 

Tilvalg 1. Reduktion af parkeringsindtægter 1010 1.577    1.577 

Tilvalg 2. Reduktion af parkeringsindtægter 1010  4.730 4.730 4.730 14.190 

Afledte servicemåltalseffekter i alt  5.519 4.730 4.730 4.730 19.709 

Finansposter       

Statslig modregning af mindreindtægter 2500 -3.942    -3.942 

Tilvalg 1. Statslig modregning af 
mindreindtægter 

2500 -1.577    -1.577 

Tilvalg 2. Statslig modregning af 
mindreindtægter 

2500  -4.730 -4.730 -4.730 -14.190 

Finansposter i alt  -5.519 -4.730 -4.730 -4.730 -19.709 

 

Øvrige tekniske oplysninger 
 
Bydel og adresse 

Bydækkende  X 

Bispebjerg   Indre by   Vesterbro/Kgs. Enghave   Valby   Amager Øst   

Nørrebro   Østerbro   Brønshøj/Husum   Vanløse   Amager Vest   

 
Høring 

Har budgetnotatet været i høring? Ja Nej 
Ejendomsfaglig høring i TEo/ByK/KEID  X 

IT-projekt (KIT)  X 

 

Tidligere afsatte midler  
I Overførselssagen 2019-2020 blev der bevilget 0,2 mio. kr. til øget tilsyn med 
udeservering på parkeringspladser og 0,1 mio. kr. til mindreindtægter fra 
betalingsparkering i 2020. Partierne (A, B, F, V, Ø og Å) blev den 30. september 2020 enige 
om at forlænge muligheden for udvidet udeservering frem til 31. december 2020, og på 
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Teknik- og Miljøudvalgets møde den 14. december blev det besluttet at omprioritere 0,5 
mio. kr. til sagsbehandling og tilsyn samt bevilget mindreindtægter på parkering på 1,6 mio. 
kr. i 2020. 
 

(1.000 kr., løbende p/l) 2020 

Overførselssagen 2019-2020 250 

Afsatte midler i alt 250 
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